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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Comissdes Especiais, Temporérias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n°501/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 30 de abril de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saude

Assunto: Solicitacdo de informacdes — Requerimento n® 279-2021/CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito,
criada pelos Requerimentos do Senado Federal n® 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as
acOes e omissdes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras acdes ou omissées cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto a fiscalizacdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as acdes de prevencdo e combate a Pandemia da Covid-19”, e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1.579, de 1952,
encaminho a Vossa Exceléncia o Requerimento n® 279/2021 — CPIPANDEMIA,
aprovado na 2* Reunido da CPIl da Pandemia, ocorrida no dia 29.04.2021, para

atendimento.

A documentacdo deve ser encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias uteis,

em formato digital, para o endereco eletrénico sec.cpipandemia@senado.leg.br.
Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

ARQUIVE ASSINABQ-DIGITAEMENTE, CODIGO DE VERIFICACAO: 7E342498003C542E

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx



CPIPANDEMIA
SENADO FEDERAL 00279/2021

Gabinete do Senador RENAN CALHEIROS

REQUERIMENTO N° » DE 2021

Requeiro, nos termos do § 3° do art. 58 da Constitui¢do
Federal, combinado com o art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952, e o art.
148 do Regimento Interno do Senado Federal, que seja requisitado ao
Ministério da Satide que preste informagdes e encaminhe documentos
sobre a fundamentagdo da escolha dos critérios para defini¢do dos
recursos para o combate a Covid-19 na ago orgamentdria especifica
(21C0 — Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de
Importéncia Internacional) inclusive para a sua distribui¢do entre os

entes subnacionais.

JUSTIFICACAO

Esta Comissdo Parlamentar de Inquérito tem como objetivo
apurar as agdes e omissdes do Poder Publico no enfrentamento da
pandemia de Covid-19. Com efeito, é imprescindivel para o
desenvolvimento dos trabalhos da Comissdio analisar como o
Governo Federal definiu o montante de recursos destinado ao
combate da Covid-19 e como definiu a sua distribui¢do entre os

Estados, Distrito Federal e Municipios.

Sala das Sessdes, 28 de abril de 2021

Senador RENAN CALHEIROS, Relator

Enderego: 15° andar — Anexo I — Senado Federal — Brasilia — DF — CEP 70165-900
E-mail: sen.renancalheiros@senado.leg.br — Tel.: 3303-2261

SF/21358.30161-79



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 279/2021/CPIPANDEMIA -
Informacoes sobre a fundamentacao da escolha dos critérios para definicao
dos recursos para o combate a COVID-19 na acao orcamentaria especifica
(21CO0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia
Internacional) inclusive para a sua distribuicao entre os entes subnacionais.

1. Trata-se do Oficio n°® 501/2021 - CPIPANDEMIA (0020324667), de
autoria do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz, o qual faz
referéncia ao Requerimento do Senado Federal n°

279/2021/CPIPANDEMIA (0020324668), de autoria do Senador Renan
Calheiros, por meio do qual requer que sejam encaminhadas pelo Ministério da
Saude, informacoes sobre a fundamentacao da escolha dos critérios para
definicdo dos recursos para o combate a COVID-19 na acao orgcamentaria
especifica (21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de
Importancia Internacional) inclusive para a sua distribuicdo entre os entes
subnacionais.

2. Em resposta, encaminho por meio do link eletronico disponibilizado
por essa Comissdao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido
Requerimento, os documentos abaixo relacionados, elaborados pelas seguintes
areas finalisticas:

a) Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos
Estratégicos em Saude — SCTIE/MS:

- Despachos SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0020395443), CGPO/SCTIE
(0020379230), DAF/SCTIE/MS (0020387711), DECIT/SCTIE/MS (0020369470),
CITEC/CGGTS/DGITIS/SCTIE/MS (0020364842), CGCIS/SCTIE/MS
(0020368900) e Nota Técnica N° 90/2021-DAF/SCTIE/MS (0020380660);

b) Secretaria de Atencao Primaria a Saude - SAPS/MS:

- Despacho SAPS/NUJUR/SAPS/MS (0020436491) e Nota Técnica 25
NUJUR/SAPS (0020399423);



c) Secretaria de Gestao do Trabalho e da Educacdao na Saude -
SGTES/MS;

- Despacho SGTES/GAB/SGTES/MS (0020424029) e documento Anexo
(0020424347).

d) Secretaria Especial de Saude Indigena — SESAI/MS:

- Despacho SESAI/NUJUR/SESAI/MS (0020397229) e Nota Informativa
NO 4/2021-SESAI/CGPO/SESAI/MS (0020360105);

e) Secretaria Executiva - SE/MS:

- Despachos SE/GAB/SE/MS (0020396533), SPO/SE/MS (0020398096)
e SAA/SE/MS (0020362558);

- Despacho RIJ/SEMS/SE/MS (0020416707), da Superintendéncia
Estadual do Ministério da Saude no Rio de Janeiro, acompanhado dos anexos
de Critério Acdo 21CO HFR] - Despacho NUHF/MS (0020414611), Liberacao
orcamentaria acdao 21C0O - Despacho NUHF/MS (0020414708), NC's da Acao 21CO
para os HFRJ (0020393704), complemento NC's da Acao 21CO HFRJ]
(0020416559) e a Planilha de Crédito Extraordinario acdo 21CO0 -
HFRJ (0020394235);

- Oficio GHC-DIRET n° 455/2021 (0020371828), do Grupo Hospitalar
Conceicao;

- Oficio n° 390/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ (0020396737), da
Fundacdao Oswaldo Cruz, acompanhado dos anexos: Plano de Contigéncia da
FIOCRUZ (0020396842), POP - Cogeplan (0020396985), POP - Cogeplan 2
(0020397116), Base de Conhecimento (0020397216), Quadros de
Detalhamentos
(0020397283), (0020397323), (0020397389), (0020397438), (0020397483) e
POP - Plano Estratégico (0020397638);

f) Assessoria de Comunicacao Social - ASCOM/MS:
- Despachos ASCOM/GM/MS (0020417270) e (0020423871).

3. Cabe informar que as respostas elaboradas pela Secretaria de
Atencao Especializada a Saude - SAES/MS, devido a grande extensdo dos
arquivos anexados, foram dispobilizadas por meio de dispositivo fisico de
memoria digital (pendrive), o qual comporta as informagdes referentes ao

presente Requerimento de Informacao, conforme descreve
o Despacho GAB/SAES/MS (0020578370).

4, Informo ainda que nos moldes da Secretaria de Atencao
Especializada a Saude - SAES/MS, a Assessoria de Comunicacdao também
acondicionou as informacoes em um HD, referentes a

processos relacionados ao presente requerimento, conforme detalha o
Despacho ASCOM/GM/MS (0020423871).

5. Ressalto que, em virtude da complexidade das informacoes
solicitadas envolverem mais de uma area dessa Pasta Ministerial, procederemos
o encaminhamento dessas respostas sem prejuizo de haver oportunamente,
novas informacdes de areas distintas acrescidas aos esclarecimentos ja
prestados.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA



Chefe da Assessoria Parlamentar Substituto

Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
_ EI' _. | Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 06/07/2021, as
=l [1'1 10:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

| eletronica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

,1__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

#= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

x -]'E‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
.r...:_&';n'_ codigo verificador 0021469995 e o cdédigo CRC 416CE4C7.

Referéncia: Processo n® 25000.065521/2021-76 SEI n° 0021469995
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4365/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZ1Z

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 279/2021 - CPIPANDEMIA -
InformacoOes e envio de documentos sobre os critérios para definicdao dos
recursos para o combate a COVID-19 na acao orcamentaria especifica (21CO
- Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia
Internacional).

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.° 501/2021, dessa Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, de 30 de abril de
2021, referente ao Requerimento de Informacao n° 279/2021, de autoria
do Senador Renan Calheiros, encaminho por meio do link eletrénico
disponibilizado por essa Comissao, as informacdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

— Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
eil ]Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saiude, em 06/07/2021, as
%8s 51 110:42, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

assinatura
eletrbnica
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< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 15 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Complementacao ao Requerimento do Senado Federal n®
279/2021/CPIPANDEMIA - Informacoes sobre a fundamentacao da escolha
dos critérios para definicao dos recursos para o combate a COVID-19 na
acao orcamentaria especifica (21CO0 - Enfrentamento da Emergéncia de
Saude Publica de Importancia Internacional) inclusive para a sua distribuicao
entre os entes subnacionais.

1. Trata-se do Oficio n® 501/2021 - CPIPANDEMIA (0020324667), de
autoria do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz, o qual faz
referéncia ao Requerimento do Senado Federal n°

279/2021/CPIPANDEMIA (0020324668), de autoria do Senador Renan
Calheiros, por meio do qual requer que sejam encaminhadas pelo Ministério da
Saude, informacoes sobre a fundamentacao da escolha dos critérios para
definicdo dos recursos para o combate a COVID-19 na acdao orcamentaria
especifica (21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de
Importancia Internacional) inclusive para a sua distribuicao entre os entes
subnacionais.

2. Em complementacgao as informacoes prestadas
no Despacho ASPAR/GM/MS (0021469995), enviado a essa Comissao
Parlamentar, por meio do Oficio n.° 4365/2021/ASPAR/GM/MS
(0021470187), em 06 de julho de 2021, encaminho por meio de endereco
eletronico de servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por
essa Comissao, os Despachos SVS/NUJUR/SVS/MS (0021683919)
e NUJUR/SVS (0021552213), elaborados no ambito da Secretaria de Vigilancia
em Saude - SVS/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto



Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
: e|| _. | Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 20/07/2021, as
=l [1'1 19:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19°,

| cletrbnica do Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

2 ,1__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
S =Y hitp: //sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
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LT cédigo verificador 0021677669 e o codigo CRC 39EDAAB2.

Referéncia: Processo n® 25000.065521/2021-76 SEI n° 0021677669
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4681/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 20 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZ1Z

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Complementacao ao Requerimento do Senado Federal n® 279/2021
- CPIPANDEMIA - Informacgoes e envio de documentos sobre os critérios para
definicdo dos recursos para o combate a COVID-19 na acao orcamentaria
especifica (21CO0 - Enfrentamento da Emergéncia de Salude Publica de
Importancia Internacional).

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.° 501/2021, dessa Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, de 30 de abril de
2021, referente ao Requerimento de Informacao n° 279/2021, de autoria
do Senador Renan Calheiros, encaminho,__por meio do link eletronico
disponibilizado por essa Comissao, complementacdo as informagdes prestadas
pelo corpo técnico deste Ministério, em 06 de julho de 2021, conforme
documentos anexados.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo

Eil Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 26/07/2021, as
=l ﬁ_‘] 10:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
eletrbnica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
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_ TE,-.JF, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: 'f-l:*""";aﬁ- http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

bl acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Nucleo Juridico da Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/NUJUR/SVS/MS
Brasilia, 15 de julho de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Requerimento de Informacao n° 279/2021/CPIPANDEMIA.
Ref.: NUP N° 25000.065521/2021-76

1. Trata-se do Requerimento n° 279/2021 (0020324668), oriundo do
Senado Federal, encaminhado pela Coordenacao de Comissdes Especiais,
Temporarias e Parlamentares de Inquérito, relativo a Comissdao Parlamentar de
Inquérito, que solicita a prestacdao de informacdes e encaminhamento de
documentos sobre a fundamentacdao da escolha dos critérios para definicao dos
recursos para o combate a COVID-19 na acdo orcamentdria especifica (21CO -
Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional)
inclusive para a sua distribuicao entre os entes subnacionais.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi encaminhada ao
Departamento de Imunizagcdo e Doencas Transmissiveis (DEIDT), conforme
Despacho NUJUR (0021424974), tendo sido produzido os subsidios constantes
no Despacho CGPNI 0021558237, da Coordenacao-Geral do Programa Nacional
de Imunizacdoes (CGPNI), conforme a seguir:

2. ANALISE

2.1. A priori, registra-se que o Programa Nacional de Imunizacbes (PNI)
visa contribuir com a prevenc¢do e controle das doencas imunopreveniveis de
relevéncia epidemiolégica no Pais. O PNI, por meio de acbes planejadas e
sistematizadas, responsabiliza-se por definir toda politica de vacinacdo, desde
a aquisicdo dos imunobioldégicos até a sua disponibilizagdo nas salas de
vacinacdo, passando pelo estabelecimento de normas e diretrizes sobre as
indicacbes e recomendacbes para utilizacdo das vacinas, assim como dos
grupos prioritarios e das estratégias que serdo adotadas para a
operacionalizagdo das acbes de vacinacdo, Lei 6.259/1975.

2.2. Em conformidade com as Leis 8.080/90 e 8.142/90, planejar, organizar,
controlar e avaliar acées e servicos de saude em determinado territério, sdo
fungbes administrativas preconizadas aos gestores do Sistema Unico de
Saude (SUS). Considerando os principios e diretrizes do SUS, o acesso as
vacinas revela-se como parte integrante do direito a saude. Nesse sentido, a
execugdo de acbes voltadas a obtencdo de vacina segura e eficaz contra o
SARS-CoV-2 é uma prioridade no &mbito das acdes governamentais de
enfrentamento da emergéncia da covid-19 em todo o mundo.

2.3. Corroborando com as estratégias de enfrentamento ao SARS-CoV-2, o



Ministério da Saude (MS), por meio da Coordenacdo-Geral do Programa
Nacional de Imunizacbes (CGPNI) e do Departamento de Imunizacdo e
Doencas Transmissiveis (DEIDT), da Secretaria de Vigildncia em Saude (SVS),
visando o enfrentamento do declarado momento de emergéncia em saude
publica (ESPIN) em decorréncia da Infeccdo humana pelo novo Coronavirus
(2019-nCoV) (Portaria n°® 188 de 3 de fevereiro de 2020.) promoveu, no
ambito de sua competéncia, em carater excepcional e temporario, incentivos
financeiros de custeio para execucdo das acées de imunizacdo e vigilancia
em saude.

2.4. Neste sentido, com a finalidade de promover respostas qualificadas e
efetivas ao servico de imunizagdo nacional para o enfrentamento da Covid-19
foram destinados R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhbes de reais) aos
Centros de Referéncia para Imunobioldgicos Especiais (CRIE), de forma a
atender igualitariamente as 52 (cinquenta e duas) unidades estruturadas no
pais, observada a complexidade do servico ofertado. Adicionalmente, foram
R$ 87.920.000,00 (oitenta e sete milhbes e novecentos e vinte mil reais),
definidos por porte populacional: pequeno (até 25 mil); médio (entre 25.001 e
50 mil); e grande (mais de 50 mil) para atender as Unidades Sentinelas de
vigilancia de Sindrome Gripal das 27 unidades federadas (Funcional
Programatica 10.122.5018.21C0.6500 - PO CV50 - MP 976, Portaria n°2.782
de 14 de outubro de 2020).

2.5. Outrossim, ainda em 2020 a Portaria n°® 3.248 de 2 de dezembro de
2020 instituiu o repasse fundo a fundo em parcela uUnica, no contexto da
pandemia, em carater excepcional e tempordrio, para a estruturacdo de
unidades de Rede de Frio do Programa Nacional de Imunizacdées e para
Vigildncia Epidemiolégica. Foram destinados R$59.439.950,00 (cinquenta e
nove milhbes e quatrocentos e trinta e nove mil e novecentos e cinquenta
reais) a Rede de Frio e R$ 2.856.000,00 (dois milhbes e oitocentos e
cinquenta e seis mil reais) para a Vigildncia Sentinela de Sindrome Gripal (SG),
sujeitos a pactuacdo da Comissdo Intergestores Bipartite (CIB) para
estruturacdo das unidades. 11. Os recursos or¢camentarios oneraram o
Programa de Trabalho - 10.122.5018.21C0.6500 - PO CV70 - Enfrentamento
da Emergéncia de Saude Publica de Importéncia Internacional Decorrente do
Coronavirus.

3. CONCLUSAO

3.1. Impende consignar que a Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a
Covid-19, por meio do Decreto 10.697, de 10 de maio de 2021, assume as
responsabilidades de definir e coordenar as acbes do Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinacdo contra a Covid-19. Nesse sentido, a
execucdo de acdes que permeiam a Campanha Nacional de vacinacdo contra
a Covid-19, com a disponibilizacdo de vacina segura e eficaz contra o SARS-
CoV-2, tornam-se prioridade dessa Secretaria, no &mbito das acgodes
governamentais de enfrentamento da emergéncia da covid-19.

3.2. O Ministério da Saude disponibiliza informag¢des atualizadas sobre o
Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinacdo Contra a Covid-19,
Informes Técnicos - Pautas de Distribuicdo e demais atualizagcdes disponiveis
pelo link https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-
de-operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19.

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informacdes acima,
bem como restituimos a presente demanda a essa Assessoria, em
complementacao ao Despacho NUJUR/SVS 0021552213, para
conhecimento e medidas subsequentes cabiveis.

4, Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,



ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

. Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
eil _. | Secretario(a) de Vigilancia em Saude, em 16/07/2021, as 17:40,
herind lﬁy conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do

| cletronica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
> acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o
231 codigo verificador 0021683919 e o codigo CRC 53B8C3D9.

Referéncia: Processo n® 25000.065521/2021-76 SEI n® 0021683919
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Nucleo Juridico da Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/NUJUR/SVS/MS
Brasilia, 08 de julho de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Requerimento de Informacao n° 279/2021/CPIPANDEMIA.
Ref.: NUP N° 25000.065521/2021-76

1. Trata-se do Requerimento n° 279/2021 (0020324668), oriundo do
Senado Federal, encaminhado pela Coordenacao de Comissdes Especiais,
Temporarias e Parlamentares de Inquérito, relativo a Comissdao Parlamentar de
Inquérito, que solicita a prestacdao de informacdes e encaminhamento de
documentos sobre a fundamentacdao da escolha dos critérios para definicao dos
recursos para o combate a COVID-19 na acdo orcamentdria especifica (21CO -
Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional)
inclusive para a sua distribuicao entre os entes subnacionais.

2. Nesse sentido, este gabinete informa que foram editadas as
seguintes portarias de repasses de recursos para o Enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do
Coronavirus aos estados e municipios:

Portaria 2.625 de 28 de setembro de 2020 - R$ 66.375.000,00 - Custeio

Referente a SVO - Servigos de Verificagdo de Obito - Ampliar e fortalecer os
Servicos de Verificagao de Obito - Custeio

Portaria 3.717 de 22 de dezembro de 2020 - R$ 210.000.000,00 -
Capital

Referente a SVO - Servigos de Verificacdo de Obito - Ampliar e fortalecer os
Servigcos de Verificagao de Obito - Capital

Portaria 2.624 de 28 de setembro de 2020 - R$ 295.500.000,00 -
Custeio

Referente a : CIEVS (Centros de Informacbes estratégicas de Vigilancia em
Salde - Fortalecer os Centros de InformagOes estratégicas de Vigilancia em
Salde (CIEVS) para resposta coordenada a Covid-19 - R$ 93.000.000,00 e
RENAVEH (Rede Nacional de Vigilancia Epidemiolégica Hospitalar) - Ampliar e
fortalecer a Rede Nacional de Vigilancia Epidemioldgica Hospitalar R$
202.500.000,00.

Portaria 2.782 - de 14 de outubro de 2020 - ( Republicada - verificar
retificacoes ) R$ 115.320.000,00 - Custeio

Unidades Sentinela de Vigilancia de Sindrome Gripal - Ampliar e fortalecer a
vigilancia de sindromes respiratdrias agudas - R$ 89.320.000,00



Rede de Frio: Centros de Referéncia para Imunobiolégicos Especiais - Preparar
as salas de Imunizagdo para resposta a Covid-19 - R$ 26.000.000,00

Portaria 3.248 de 02 de dezembro de 2020 - (Republicada - verificar
retificagcoes) R$ 62.295.950,00 - Capital

R$59.439.950,00 Rede de Frio — Recurso de Capital

R$2.856.000,00 Sentinela Sindrome Gripal - Recurso de Capital

R$ 120.019.016,00 - em 2020 - Capital - Referente a repasse aos 27
Fundos Estaduais de Saude para Aquisicdo de equipamentos para estruturagao

da rede nacional de laboratérios de saude publica para enfrentamento da
pandemia de covid-19.

3. No que diz respeito a transferéncia, em parcela Unica, do Fundo
Nacional de Saude aos Fundos de Salude Estaduais e do Distrito Federal totaliza
o montante de R$ 120.231.445,62 (cento e vinte milhdes, duzentos e trinta e
um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), esse
foi feito tendo em vista a necessidade do fortalecimento das Unidades de
Respostas Rapidas (URR) para atendimento oportuno as demandas
laboratoriais, em caso de declaracdo de Emergéncia em Saude Publica de
Importancia Nacional (ESPIN), decorrente da alteracdo do padrao de ocorréncia
de doencas e agravos e eventos de salde publica, e a necessidade de
fortalecimento das acdes de Vigilancia Laboratorial das doengas e agravos em
todos os Laboratérios Centrais de Saude Publica (LACEN).

4, Desse modo, em 28 de julho de 2020, e posteriormente, em 30 de
julho de 2020, foi republicada a Portaria GM/MS N© 1.841, que autorizou o
repasse dos valores de recursos federais aos Fundos de Saude dos Estados e do
Distrito Federal, no Bloco de Estruturacdo da Rede de Servicos Publicos de
Saude, a serem alocados no Grupo de Vigilancia em Saude para o fortalecimento
da Vigilancia Laboratorial nos LACEN.

5. Repisa-se que, desde o inicio da pandemia da doenca causada pelo
SARS-CoV-2, o diagndstico laboratorial se destacou como uma ferramenta
essencial para confirmar os casos e, principalmente, para orientar estratégias
de atencdo a saude, isolamento e biosseguranga para profissionais de saulde.

6. O diagnodstico laboratorial e o conhecimento da circulagdo do virus
SARS-CoV-2 sao fundamentais para o desenvolvimento das atividades da
vigilancia. A Rede Nacional de Laboratérios de Saude Publica (RNLSP) é de suma
importancia na identificacgdo do agente etioldgico, anadlise antigénica e
genética. As padronizagcbes do diagndstico, fluxos e prazos permitem
comparacao de resultados e a operacionalizacago de um monitoramento
sistematico dos dados gerados pela RNLSP, com objetivo de subsidiar a tomada
de decisdo e de resposta em saude publica referentes as agdoes de vigilancia
a COVID-19.

7. A CGLAB/DAEVS/SVS/MS ¢é responsavel por coordenar a Rede
Nacional de Laboratérios de Saude Publica (RNLSP), que &, por sua natureza, a
primeira linha de resposta laboratorial publica a qualquer emergéncia em saude
publica em territério nacional. A RNLSP é formada pelos Laboratérios Centrais
de Saude Publica (Lacen) e laboratérios parceiros do Ministério da Saude.

8. Em conseguinte, a Rede Nacional de Servicos de Verificacao de
Obitos e Esclarecimento da Causa Mortis (RNSVO) foi criada em 2006 e, desde
entdo, vem atestando, em média 70 mil ébitos por ano. A RNSVO tem como
finalidade o esclarecimento da causa mortis, com a emissao da Declaragao de
Obito (DO), em decorréncia de causa natural, com ou sem assisténcia médica e,
especialmente, daquelas mortes sob investigacdo epidemioldgica e de interesse



para salde publica. A atuacdo da RNSVO viabiliza, ao familiar ou ao
responsavel, dar seguimento aos tramites funerais e legais, o que se torna
especialmente importante nas situacdes em que o ébito ocorre no domicilio ou
em localidade sem cobertura de servico de salde. Vale ressaltar que a atuacao
do SVO é essencial as familias em condicdo de vulnerabilidade social.

9. Os SVO sdo estruturas ligadas ao Sistema Unico de Saude (SUS), em
gue todo o atendimento é oferecido gratuitamente a populacao. Atualmente, o
Brasil possui 43 SVO habilitados na RNSVO, distribuidos nas cinco regides do
pais. A regido Sudeste contém 13 servicos que abrangem 453 municipios; a
regiao Sul tem 04 servicos que abrangem 329 municipios; na regiao Centro-
Oeste existem 10 servigos que abrangem 374 municipios, na regiao Norte ha 02
servicos que atendem a 175 municipios, e a regiao Nordeste, possui o maior
namero de servigos, totalizando 14 SVO que abrangem 1.308 municipios.
Portanto, a RNSVO abrange um total de 2.632 municipios que possuem, pelo
menos, um SVO de referéncia (Figura 1).

10. As unidades do SVOs estdao instaladas em regides estratégicas,
contribuindo na prestacdo de servico gratuito e oportuno as familias de baixa
renda, sendo de grande importancia para a reducdo de sub-registro de ébitos
em areas com vazios assistenciais no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS).
Apesar dos avancos e ampliacdo desses servicos nos Ultimos anos no territdrio
nacional, nem todas as capitais do pais possuem SVO em funcionamento. Neste
contexto, as seguintes capitais/UFs ndo possuem SVO habilitados a RNSVO:
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Regido Norte: Manaus (AM); Rio Branco (AC); Porto Velho (RO); Boa Vista (RR) e Macapa (AP);
Regido Centro-Oeste: Campo Grande (MS);

Regido Sul: Porto Alegre (RS);

Regiao Sudeste: Rio de Janeiro (RJ) e Belo Horizonte (MG).

11. Por se tratar de um servico estratégico envolvendo a melhoria da
informacdo sobre as causas de morte para subsidiar o diagndstico da situacao
de salde do pais, o Ministério da Saude tem descentralizado recursos
financeiros aos entes federados onde os servicos estdao em funcionamento,
como forma de apoio as acdes locais. Tem sido repassado anualmente o valor
médio de 22 milhdes de reais para a manutencao dos 43 SVO que compdem a
RNSVO.
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Figura 1 - Distribuicdo dos Servicos de Verificacdo de Obitos segundo cidades sede

12. Apds o inicio da epidemia de Covid-19 no Brasil, a maioria dos SVOs
teve suas atividades reduzidas, uma vez que a realizacdo de necropsias
convencionais foi suspensa devido a auséncia de sala com nivel de seguranca
adequado para manipulacao de material bioldgico de risco classe 3, como € o
caso do novo coronavirus SARS-CoV-2. Esse fato, aliado a falta de
equipamentos e de conhecimento para realizacdao da técnica de necropsia
minimamente invasiva guiada por ultrassom, a qual dispensa a necessidade da
sala de biosseguranca supramencionada, reduziu o potencial desses servigos de
atuarem no esclarecimento das causas de morte relacionadas a Covid-19 no
pais, sobretudo diante do aumento da ocorréncia de ébitos e da demanda pela
atuacao dos SVO.

13. Considerando a importancia dos SVO, no contexto da Emergéncia em
Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) decorrente da COVID-19, o
Ministério da Saude no ambito da SVS, realizou estudos de estimativa de custos
a fim de intensificar o repasse de recurso para qualificacdo e ampliacao do
atendimento realizado pelos SVO. Tais estimativas subsidiaram o processo de
decisdao quanto ao repasse de incentivos financeiros federais de custeio e de



capital, em carater excepcional e temporario, aos Estados, Municipios e Distrito
Federal para o fortalecimento dos Servicos de Verificagao de Obito (SVO).

14. Para aqueles SVO em funcionamento, foi realizada estimativa de
custos para descentralizacao de recursos visando a aquisicdo de equipamentos
de uso nas salas de necropsia, bem como para aquisicao de equipamentos de
adequacao dessas salas, o que vai permitir a coleta e a manipulacao de
material bioldgico de risco classe 3. Esse recurso permite também a aquisicao
de equipamentos para realizacdo da técnica de autdpsia minimamente invasiva
guiada por ultrassom. Essa técnica é mais segura para os profissionais que
atuam nos SVO, diante do risco de transmissdao do novo coronavirus, SARS-CoV-
2, durante a manipulacao de corpos no ambito dos SVOs.

15. Nesse contexto, foi repassado recurso, na modalidade incentivo
financeiro federal de custeio, em carater excepcional e temporario, a estados,
municipios e ao Distrito Federal que gerenciam os 43 SVO em funcionamento no
Brasil, cujo total descentralizado foi de R$ 66.375.000,00.

16. Os critérios para repasse de recursos de custeio encontram-se
especificados no Art. 2° da Portaria N© 2.625, de 28 de setembro de 2020:

Art. 20 A distribuicao dos recursos financeiros foi realizada a partir dos grupos
de portes populacionais das areas de abrangéncia dos SVO, conforme
especificado no Anexo I a esta Portaria.

Pardgrafo Unico. Os 43 Servicos de Verificacdo de Obito implantados,
constantes no Anexo II, receberdao os recursos calculados com base na
populacdo da area de abrangéncia de cada servigo, definida por meio de
Resolugao da CIB, e conforme dados populacionais oficiais do IBGE.

17. Para distribuicdo dos recursos, aplicou-se como critério a populacao
da area de abrangéncia de cada SVO. A area de abrangéncia é definida pela
gestao do servico e pactuada na ComissOes Intergestores Bipartite (CIB),
correspondendo, na maior parte dos servigos, a populacdo da Regido de Saude
da qual o municipio sede do servico faz parte. A época da habilitacdo a Rede
Nacional, cada SVO indicou ao Ministério da Salude a populacdo atendida pelo
servico.

18. Cada servico foi classificado em um dos cinco grupos apresentados
na tabela abaixo, conforme o porte populacional da area de abrangéncia do
mesmo.

19. O valor do repasse foi estimado considerando-se o custeio do SVO
pelo periodo de 15 meses. Salienta-se, ainda, que o repasse pode ocorrer para
0 municipio ou para o estado, a depender da gestdao de cada SVO.

Populagao da area de abrangéncia Valor Repasse
Até 500.000 habitantes R$ 750.000,00
500.001 até 1.000.000 habitantes R$ 1.125.000,00
1.000.001 até 3.000.000 habitantes R$ 1.500.000,00
3.000.001 até 5.000.000 habitantes R$ 2.250.000,00
Mais de 5.000.000 habitantes R$ 3.000.000,0

Para o incentivo financeiro federal de capital, em carater excepcional e temporario, a estados,



municipios e ao Distrito Federal para aquisi¢cdo de equipamentos, foi previsto o valor de R$
210.000.000,00. Os critérios para repasse de recursos de capital encontram-se especificados nos
Art. 3° e 4° da Portaria GM/MS N° 3.717, de 22 de dezembro de 2020.

Art. 39 O incentivo financeiro federal de que trata esta Portaria sera calculado
considerando os grupos de portes populacionais das areas de abrangéncia dos
SVO implantados, considerando os dados populacionais oficiais do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

Paragrafo uUnico. A area de abrangéncia dos SVO implantados é definida pela
gestdo do SVO e pactuada na ComissOes Intergestores Bipartite (CIB),
correspondendo a populagdo da Regido de Saude da qual o municipio sede do
servico faz parte, quando da habilitagcdo a Rede Nacional, cada SVO indicou ao
Ministério da Saude a populagdo atendida pelo servigo.

Art. 4° O incentivo financeiro federal de que trata esta Portaria correspondera
aos seguintes valores:

I - R$ 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais) por regido com populagao da
area de abrangéncia com até 500.000 habitantes;

II - R$ 4.500.000,00 (quatro milhdes e quinhentos mil reais) por regidao com
populacdo da area de abrangéncia com de 500.001 até 1.000.000 de
habitantes;

III - R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) por regides com populacdo da
area de abrangéncia de 1.000.001 até 3.000.000 de habitantes;

IV - R$ 5.500.000,00 (cinco milhdes e quinhentos mil reais) por regido com
populacdo da area de abrangéncia de 3.000.001 até 5.000.000 de habitantes;
e

V - R$ 6.000.000,00 (seis de reais) por regido com populagdo da area de
abrangéncia de mais de 5.000.000 de habitantes.

20. Como forma de orientar os gestores estaduais e municipais,
envolvidos com os SVO, quanto ao uso do recurso repassado, o Ministério da
Saude publicou o documento intitulado Orientacoes sobre repasse e execucao
financeira de custeio relacionado aos servicos credenciados na Rede
Nacional de Servicos de Verificagcao de Obito
(http://svs.aids.gov.br/dantps/cgiae/vigilancia-do-obito/servico-verificacao-

obito/orientacoes-repasse-execucao-financeira-SVO-1ed.pdf ). Esse documento
contém orientagdes detalhas, normas e regras sobre a execugdo financeira.

21. No mesmo sentido, este Gabinete encaminha a Nota Técnica
n° 4/2021-CGEMSP/DSASTE/SVS/MS (0021486427), de lavra do Departamento de
Saude Ambiental, do Trabalhador e Vigilancia das Emergéncias em Saude
Publica, em complemento as informagdes acima.

22. Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

— Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
eil Secretario(a) de Vigilancia em Saude, em 09/07/2021, as 08:16,
=I%=ks (5] | conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
eletrénica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.
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